Muawiyah. Ia senantiasa mengajak dan menyeru kepada umat agar istiqamah dan

tidak menyimpang dari kebenaran dalam menegakkan agama Allah. Ummu

Salamah meninggal dunia tidak lama setelah terjadi tragedi di Karbala,

pembantaian terhadap Husain ibn Ali cucu Rasulullah pada tahun 61 H (681 M),

dalam usia kurang lebih 84 tahun dan dikebumikan di al-Baqi’. 20

Berangkat dari hal tersebut maka penulis tertarik untuk meneliti sosok

Ummu Salamah sebagai salah satu dari Ummul Mukminin. Kehadirannya di

tengah-tengah masyarakat Islam yang sedang menuju masa depan yang lebih

mereka sudah mengembalikan kewibawaan kaum muslim, yang sudah hampir

hilang karena kekalahan dalam perang Uhud.50

Sepulang dari Qathn Abu Salamah merasa luka-luka yang dideritanya

dalam perang Uhud bertambah parah, kemudian pada tanggal 8 bulan Jumadil

Awwal tahun ke-4 Hijriyah (626 M) ia pulang ke ramatullah. Menjelang detik-

detik terakhirnya Rasulullah berada di samping Abu Salamah sampai wafatnya.

Sesudah tarikan nafasnya yang terakhir Rasulullah yang menutup kedua mata Abu

Salamah dengan tangannya. Pada waktu menyembahyangkannya, Rasulullah

membaca takbir sembilan kali.

benar-benar telah menggantikan Abu Salamah dengan orang yang lebih baik dari

padanya yaitu Rasulullah". Kemudian ia berkata kepada putranya (Umar)

"nikahkanlah Rasulullah s. a. w denganku". Umar menikahkan ibunya (Ummu

salamah) dengan Rasulullah s. a. w.55 Pernikahanya dilaksanakan pada bulan

Syawal tahun ke-4 Hijriyah (626 M).56

Ketika Rasulullah memberitahukan kepada Ummu Salamah bentuk mas

kawinnya maka Ummu Salamah menjawab “Aku ridha“. Bentuk mas kawin yang

diterima oleh Ummu Salamah berupa selimut yang digunakan sebagai permadani

yang dipakai pada musim panas, sebuah bantal dari kulit yang diisi dengan serabut

Dua bulan setelah

melaksanakan haji wada, Rasulullah menyampaikan perintah penyebaran misi ke

negeri-negeri yang berada pada wilayah perbatasan Syria. Tidak lama kemudian

Rasulullah menderita sakit pada tahun 11 H (632M), setelah 11 hari menderita

sakit, ia wafat, kembali menghadap Allah s. w. t.64

Pada saat Rasulullah s. a. w. menderita sakit dan saat detik-detik terakhir

menjelang wafatnya, kehidupan para istri Rasulullah tetap tenang dan tentram.

Mereka menyadari kedudukannya masing-masing sebagai ummul mukminin,

umat untuk selalu istiqomah dan tidak menyimpang dari kebenaran. Ummu

Salamah termasuk orang yang diberi umur panjang. Ia masih hidup sampai

berakhirnya pemerintahan Khulafaur Rasyidin sampai dengan masa awal

pemerintahan Bani Umayyah (Timur) yang didirikan oleh Muawiyah bin Abi

Sufyan pada tahun 41H (661M). 65 Ia sempat mengalami masa pemerintahan

khalifah kedua yaitu Yazid bin Muawiyah (680-683M) sampai dengan terjadinya

64 Anwar Rasyid, Muhammad Rasulullah (Jakarta: Pustaka Panjimas, 1985), hlm. 126-

129.
65 Ali, Sejarah Islam, hlm.

pembunuhan Husain di Padang Karbala pada bulan Muharram tahun 61 H

(681M). Peristiwa ini membuatnya sangat terpukul dan sedih sekali.

Ummu Salamah hidup dengan aktivitas yang dipenuhi dengan

pengorbanan, jihad, kesabaran di jalan Allah s. w. t. dan Rasul-Nya.Tidak lama

setelah peristiwa di Karbala, ia meninggal dunia tepatnya pada tahun 61 H dalam

usia 84 tahun.

Di samping itu kaum Muhajir sendiripun sudah merasa tersiksa

dan merasa tertekan, tersiksa dalam pembuangan, tertekan karena kehilangan

tanah air dan keluarga.89Rasulullah menyadari keinginan kaum muslim, lalu ia

memutuskan untuk berkunjung ke Makkah. Perjalanan ini dilaksanakan pada

bulan Dzul-Qa’dah tahun ke-6 Hijriah (628 M) bersama 1400 orang kaum

muslimin dengan membawa binatang qurban sebagai tanda melakukan umrah.90

Pada waktu itu Ummu Salamah menyertai Rasulullah dalam perjalanan

menuju Makkah.91 Pada saat bulan Dzul-Qa’dah diharamkan mengadakan

peperangan di seluruh negeri Arab.

Khulafaur Rasyidin sampai dengan Bani Umayyah. Dengan kecerdasannya dalam

menghadapi setiap persoalan, Ummu Salamah senantiasa menjaga agar umat

Islam tidak menyimpang dari ajaran-ajaran Rasulullah, bahkan ia tidak segan

menasehati atau mengingatkan kepada pejabat (pemegang kekuasaan ).

1. Masa Khulafaur Rasyidin (11H-41H/ 632M-661M).128

Pada masa Khalifah Abu Bakar dan Umar ibn Khathab, Ummu Salamah

selalu berada di rumahnya. Ia melakukan puasa, ikhlas beribadah kepada Allah s.

w. t., tidak kikir pada ilmu, meriwayadkan hadis, dan menjaga sunah Rasulullah,

karena Rasulullah menjadi model utama dan pertama bagi setiap muslim.

Masa khalifah Ali ibn Abu Thalib banyak peperangan yang terjadi.

Demikian keadaannya hingga saat terjadinya mala petaka besar yang merobek-

robek persatuan dan kesatuan umat Islam. Dalam pertikaian antara pihak Ali ibn

Abi Thalib dangan pihak trio (Aisyah, Thalhah, Zubair) yakni dalam Perang

Jamal pada tahun 36 H (656 M). Ummu Salamah sempat menasehati Aisyah yang

sedang bersiap-siap berangkat ke Basrah dengan tujuan memobilisasi massa

melawan Ali ibn Abu Thalib, agar mengurungkan niatnya untuk pergi. Dalam hal

ini Ummu Salamah memihak Ali.131

Sebenarnya Ummu Salamah ingin membantu secara langsung dan turut

diwajibkan olehnya kepadaku".Akan tetapi Aisyah tidak menghiraukan peringatan

keras itu dari Ummu Salamah dan tetap meneruskan tekadnya.133

Dalam perang Jamal ini Thalhah dan Zubair tewas, sedangkan Aisyah di

kembalikan ke Madinah oleh Ali dengan ramah yang ditemani oleh Muhammad

ibn Abu Bakar.

2. Masa Dinasti Umayyah (41H-132 H/661M/-750M) 134

Walaupun telah berhasil mencapai ambisi dengan mendirikan kekuasaan

dinasti Umayah, Muawiyah tetap menggembar-gemborkan ketidaksukaannya

kepada Ali. Ketika dalam berbagai kesempatan Muawiyah mengajak pejabat dan

umat Islam untuk mengutuk Ali ibn Abi Thalib dalam suatu tabligh akbar,

Cara-cara kekerasan semakin mendapatkan ruang untuk menjadi

kebiasaan dan solusi yang lumrah dalam melaksanakan polemik sesama muslim,

bahkan cucu Rasulullah sekalipun. Yazid jauh lebih kasar dan brutal

dibandingkan dengan Muawiyah. Hari demi hari ketika Husain menuju Iraq

beserta keluarganya pada tanggal 10 Muharram tahun 61 H (681M), ia beserta

keluarganya terbunuh pada masa Yazid ibn Muawiyah. Pada waktu itu Ummu

Salamah sedang tidur di rumahnya dan bermimpi bertemu dengan Rasulullah,

debu dan tanah menutupi janggut dan kepalanya. Ummu Salamah bertanya,

"mengapa kepala engkau penuh dengan tanah dan debu?"